ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
Gabinete do Deputado Afonso Femandes

rNDrcAÇÃo N' -l \ lzozr C, E CUI
RO

lndico à Mesa Diretora, com fulcro no art. '169, da Resolução no 86/90 -
Regimento lnterno da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, que seja
encaminhado expediente à Prefeitura de Bujari para implantação do
Programa Cuidar de Quem Cuida, voltado ao apoio emocional de mães
atípicas, em parceria com êntidadês ê6pecializadas.

JUSTIFICATIVA

Mães de pêssoas com deficiência vivem sobrecarga contínua. O
fortalecimento de redes de apoio com suporte técnico previne adoecimento

emocional e fortalece as famílias.

Sala das Sessôes "Deputado Francisco CaÉaxo"
03 de fevereiro de 2026

(:-..'

Deputado Afonso Fernandes
SOLIDARIEDADE

Rua Ariindo Pono Leal. no 241 - Centro - ALEAC - 3'ANDAR, CÉP: 69.908-040 - Rio Branco/Ac
Tel.: 68 407G4077 / E-mail: dep.afonso.femandes@al. ac.leo.bÍ

t.1 5